2

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края
РАСПОРЯЖЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]29.09.2023		              г. Енисейск                                         № 398-р

Об утверждении регламента реализации полномочий администратора доходов по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним

1. В соответствии с пунктом 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Минфина России от 18.11.2022 № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», основании постановления администрации Енисейского района 22.09.2023  №722-п «Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов районного бюджета, являющихся органами местного самоуправления (структурными подразделениями) и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями», утвердить регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Исполняющий полномочия
Главы района		                                                            	         А.Ю.Губанов

                                                                             Приложение
к  Распоряжению                              администрации Енисейского района                                                                     от 29.09.2023 г. № 398-р

Регламент
реализации полномочий администратора доходов бюджета
по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет,
пеням и штрафам по ним

1.Общие Положения

1.1.Настоящий Регламент устанавливает порядок реализации администрацией Енисейского района (далее - Администрация) полномочий администратора доходов районного бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, являющимися источниками формирования доходов бюджета Енисейского района, за исключением платежей, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании.
1.2.Регламент устанавливает перечень мероприятий по реализации полномочий, направленных на взыскание дебиторской задолженности по доходам.
1.3. Термины и определения, используемые в Регламенте:
- должник (дебитор) - юридическое или физическое лицо, участник бюджетного процесса в случае предоставления субсидии муниципальному образованию, имеющие задолженность по денежным обязательствам согласно договоров (муниципальных контрактов), соглашений и (или) иных обязательств, в том числе в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
- дебиторская задолженность по доходам - неисполненное обязательство должника (дебитора) о выплате денежных средств в срок, установленный договором (муниципальным контрактом), соглашением и (или) иным обязательством, в том числе в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а также неисполненное в срок обязательство, задолженность по которому возникла в связи предварительной оплатой и (или) выплатой авансовых платежей.
1.4.Регламент определяет следующие мероприятия по реализации полномочий, направленных на взыскание дебиторской задолженности:
- недопущение образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам;
- урегулирование дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию);
- принудительное взыскание дебиторской задолженности по доходам при принудительном исполнении судебных актов;
- наблюдение (в том числе за возможностью взыскания дебиторской задолженности по доходам в случае изменения имущественного положения должника) за платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения дебиторской задолженности по доходам.

2. Перечень мероприятий по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам

2.1. В целях недопущения образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, а также выявления факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам, осуществляются следующие мероприятия:
2.1.1. контроль за своевременностью исполнения обязательств по заключенным договорам (муниципальным контрактам), соглашениям и (или) иным обязательствам, в том числе установленным законодательством Российской Федерации;
2.1.2. контроль за своевременностью начисления неустоек, штрафов, пени по заключенным договорам (муниципальным контрактам), соглашениям и (или) иным обязательствам, а также применения бюджетных мер принуждения, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации;
2.1.3. контроль за своевременностью составления первичных учетных документов, обосновывающих возникновение дебиторской задолженности для отражения в бюджетном учете;
2.1.4. контроль за фактическим зачислением платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в размерах и сроки, установленные законодательством Российской Федерации.
2.1.5. инвентаризация расчетов с должниками, включая сверку данных по доходам бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на основании информации о непогашенных начислениях, содержащейся в государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, предусмотренной статьей 21.3 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - ГИС ГМП), в том числе в целях оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, признания дебиторской задолженности по доходам сомнительной;
2.1.6. принятие решения о предоставлении отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2.1.7. мониторинг финансового (платежного) состояния должников, в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации дебиторской задолженности по доходам, на предмет наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках исполнительного производства, наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о банкротстве;
2.1.8. направление в уполномоченный орган по представлению в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве, требований об уплате обязательных платежей и требований Российской Федерации по денежным обязательствам.
2.2. В целях урегулирования в досудебном порядке дебиторской задолженности по доходам (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию) осуществляются следующие мероприятия:
2.2.1. подготовка и направление поставщикам (подрядчикам, исполнителям) претензий в связи с невыполнением обязательств по муниципальным контрактам (договорам), а также требований об уплате неустоек (пеней, штрафов). Подготовка документов для принятия решения о расторжении муниципальных контрактов (договоров);
2.2.2. уведомление должников (дебиторов) о переводе их задолженности в просроченную в случае неуплаты или оплаты в неполном объеме платежей, предусмотренных претензиями и (или) требованиями.
2.2.3. Срок для добровольного погашения дебиторской задолженности по доходам составляет 30 календарных дней со дня направления должнику (дебитору) претензии (требования), если иное не установлено муниципальным контрактом (договором), соглашением.
2.2.4. Претензия (требование) об имеющейся просроченной дебиторской задолженности и пени направляется в адрес должника по почте заказным письмом с уведомлением о вручении или в ином порядке, установленном законодательством Российской Федерации или муниципальным контрактом (договором, соглашением).
2.2.5. При добровольном исполнении обязательства в срок, указанный в требовании (претензии), претензионная работа в отношении должника прекращается.

3.Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию)

3.1.Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию) включают в себя:
направление требования должнику о погашении образовавшейся задолженности (в случаях, когда денежное обязательство не предусматривает срок его исполнения и не содержит условия, позволяющего определить этот срок, а равно в случаях, когда срок исполнения обязательства определен моментом востребования);
направление претензии должнику о погашении образовавшейся задолженности в досудебном порядке в установленный законом срок досудебного урегулирования в случае, когда претензионный порядок урегулирования спора предусмотрен процессуальным законодательством Российской Федерации;
рассмотрение вопроса о возможности реструктуризации дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
направление в уполномоченный орган по представлению в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве, требований об уплате обязательных платежей и требований Российской Федерации по денежным обязательствам с учетом требований Положения о порядке предъявления требований по обязательствам перед Российской Федерацией в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2004 г. N 257 "Об обеспечении интересов Российской Федерации как кредитора в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве", уведомлений о наличии задолженности по обязательным платежам или о задолженности по денежным обязательствам перед Российской Федерацией при предъявлении (объединении) требований в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве.

4.Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам

4.1. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской включают в себя:
подготовку необходимых материалов и документов, а также подачу искового заявления в суд;
обеспечение принятия исчерпывающих мер по обжалованию актов органов местного самоуправления и должностных лиц, судебных актов о полном (частичном) отказе в удовлетворении заявленных требований при наличии к тому оснований;
направление в службу судебных приставов документов, необходимых для возбуждения исполнительного производства документов в случаях и порядке, установленных Федеральным законом от 02.12.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве";
иные мероприятия, проводимые Администрацией  в целях осуществления принудительного взыскания  дебиторской задолженности по доходам, которые определены настоящим Регламентом.
4.2.Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам осуществляются в соответствии с Законодательством Российской федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", а также в соответствии с условиями заключенных муниципальных контрактов, договоров, соглашений.
4.3.В случае неуплаты в установленные сроки административных штрафов в соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав в Енисейском районе, ведущий специалист, обеспечивающий деятельность комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Енисейском районе осуществляют подготовку и направление в службу судебных приставов второго экземпляра постановления о наложении административного штрафа для направления судебному приставу-исполнителю для исполнения в соответствии с частью 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

5. Взаимодействие структурных подразделений и ответственных лиц по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, урегулирования, принудительному взысканию и наблюдением  за платежеспособностью должника

5.1. В целях недопущения образования просроченной дебиторской задолженности по доходам ее урегулированию, принудительному взысканию и наблюдением  за платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения дебиторской задолженности по доходам:
5.1.1. Главный специалист экспертно – правового отдела Администрации, ведущий специалист экспертно – правового отдела Администрации. ведущий специалист, обеспечивающий деятельность комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Енисейском районе, ответственные за работу по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет Енисейского района, пеням и штрафам по ним, при реализации полномочий администратора доходов бюджета Енисейского района, МКУ «Централизованная бухгалтерия Енисейского района» (в соответствии с заключенным с Администрацией договором инсорсинга) осуществляют следующие мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам:
- осуществляют контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет Енисейского района, пеням и штрафам по ним по закрепленным за Администрацией, как за администратором доходов бюджета Енисейского района, источникам доходов бюджета Енисейского района, в том числе:
- своевременного начисления неустойки (штрафов, пени);
- своевременного предъявления неустойки (штрафов);
составлением первичных учетных документов, обосновывающих возникновение дебиторской задолженности по доходам или оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению), а также передачей документов в МКУ «Централизованная бухгалтерия Енисейского района» и отчетности Администрации (копии судебных актов, копий документов в рамках взаимодействия со службой судебных приставов) для своевременного их отражения в бюджетном учете.
- проводят не реже одного раза в квартал:
инвентаризацию расчетов по действующим договорам (муниципальным контрактам, соглашениям), а также иных оснований, из которых возникло обязательство;
проводит проверку полноты совершения необходимых действий, направленных на взыскание такой задолженности;
сверку данных на основании информации о непогашенных начислениях, содержащейся в ГИС ГМП, в том числе в целях оценки ожидаемых результатов работы по взысканию.
5.1.2.Проводит ежеквартально мониторинг финансового (платежного) состояния должников в том числе:
на предмет наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках исполнительного производства;
наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о банкротстве.